
Consultas Realizadas 

Licitación 293086 - Adquisición de Software y
Equipamiento para Soporte Audiovisual

Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 2 - Visita Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2015

Para el Lote 1:
Favor aclarar, 
1. ¿Deberán estar incluidos costos de horas hombre para la instalación de los productos solicitados para cada sala? O
¿estos los insumos (cables, conectores) deberán ser entregados para su instalación posterior a cargo de la Corte Suprema
de Justicia?
2. Atendiendo la cantidad de equipos que solicitan en este segundo llamado y que la misma ha sufrido variaciones con
respecto al primer llamado consultamos si ¿la cantidad de salas a equipar seguirá siendo 16 o también ha disminuido?
3. ¿La convocante requerirá autorización del fabricante de las marcas ofertadas para así garantizar la calidad de los bienes
ofertados?
4. En el lote 1- ítem 2, Micrófono: 
La convocante solicita cuatro (4) micrófonos de los cuales tres (3) son con soporte de mesa y uno (1) con soporte tipo
jirafa, 
A. ¿Los tres micrófonos con soporte de mesa deberán ser cuello de ganso? 
B. ¿El micrófono con soporte tipo jirafa deberá ser un micrófono de mano? 
C. ¿El pedestal de micrófono tipo jirafa deberá ser de pie (suelo) o de sobremesa?
5. En el lote 1- ítem 2: Micrófonos: El tipo de micrófono solicitado deberá ser condensador o bobina móvil? Normalmente en
este tipo de aplicaciones se utilizan micrófonos de sobremesa con cuello de ganso de tipo condensador para obtener mayor
calidad de sonido y menor ruido ambiente al acercar el micrófono al orador sin afectar la visual.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Para el Lote 1 se aclara:
1. Los insumos requeridos en el Lote 1, deberán ser entregados para su instalación posterior a cargo de la Corte Suprema
de Justicia.
2. La cantidad de salas a equipar corresponderá a la cantidad de equipos requeridos (11 salas).
3. Remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones. Sección VII. Anexo I. Punto D). Documentos Legales, inciso h.
4. Ítem 2. Micrófonos: A. Se requiere que uno sea tipo ganso. B. No es obligatorio que sea de mano. C. Los soportes serán
de tipo sobremesa.
5. Ítem 2. Micrófonos: La tipología de micrófonos, pueden ser tanto de condensador cómo dinámicos o dinámicos con
transformados.

Consultas Realizadas   Licitación 293086 - Adquisición de Software y Equipamiento para Soporte Audiovisual

26/02/25 03:43 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - Visita Tecnica

Consulta 3 - PC para Tarjeta codificadoras

Consulta 4 - Software de Grabacion

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

El PBC y la Adenda N° 1 en la sección REQUISITOS DE LOS BIENES SOLICITADOS 1. Especificaciones Técnicas para el Lote 1
requiere la provisión de 11 cámaras, 44 micrófonos, 11 Tarjeta codificadora de video 11 Unidad de Mezcla con entrada para
4 micrófonos 

Establece además El equipamiento en la Sala deberá operar en forma autónoma aún en situaciones de
Conexión/desconexión de cualquier sistema central en la grabación. 
Los insumos para la puesta en funcionamiento de los equipos adquiridos para cada sala, deberán ser proveídos por el
oferente (cableado, conectores, fuentes, etc.). 

Esto último implica que los mismos deberán ser instalados y el PBC no establece la ubicación real donde serán instalados
dichos equipos.

De modo a evaluar apropiadamente el costo involucrado para la provisión y/o instalación correcta de los equipos y
materiales requeridos Solicitamos sea establecido hora y fecha determina para una visita técnica guida con personal de la
convocante con conocimiento de los detalles del llamado de modo a que los oferentes podamos conocer las necesidades
para la instalación de los mismos

Respuesta Fecha de Respuesta 05-11-2015

Remitirse a la Adenda 3.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

El PBC y la Adenda N° 1 en la sección REQUISITOS DE LOS BIENES SOLICITADOS 1. Especificaciones Técnicas para el Lote 1
requiere la provisión de 11 cámaras, 44 micrófonos, 11 Tarjeta codificadora de video 11 Unidad de Mezcla con entrada para
4 micrófonos 
Establece además En cada Sala de Juicios, se entregará y deberá dejarse instalado el Software de Grabación, Catalogación
y Distribución de Juicios Orales, configurándolo, de forma que el servicio de grabación queda disponible. 
Una Tarjeta codificadora requiere un hardware (tipo PC) donde sea instalado. Imaginamos además que dicha PC servida
como plataforma del software solicitado en el Lote 2 
Se establece además que La Corte Suprema de Justicia de Paraguay, dispone de los PC​s necesarios en dichas Salas. 
Solicitamos se aclara si la convocante o es el oferente quien debe proveer el hardware base y sistema operativo de dichas
computadoras

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Se aclara que la Corte Suprema de Justicia cuenta con los insumos de hardware y software de base (PC y Sistema
Operativo) para la implementación de la solución requerida.

Consultas Realizadas   Licitación 293086 - Adquisición de Software y Equipamiento para Soporte Audiovisual

26/02/25 03:43 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Software de Grabacion

Consulta 5 - Equipos UPS

Consulta 6 - Plazo de entrega de los bienes

Consulta 7 - plazo de consultas

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

El PBC y la Adenda N° 1 en la sección REQUISITOS DE LOS BIENES SOLICITADOS 1. Especificaciones Técnicas para el Lote 1
requiere la provisión de 11 cámaras, 44 micrófonos, 11 Tarjeta codificadora de video 11 Unidad de Mezcla con entrada para
4 micrófonos 
Establece además En cada Sala de Juicios, se entregará y deberá dejarse instalado el Software de Grabación, Catalogación
y Distribución de Juicios Orales, configurándolo, de forma que el servicio de grabación queda disponible
Atendiendo que el software de grabacion corresponde a otro lote que puede no ser adjudicado al mismo oferente del lote 1
solicitamos que dicho requerimiento de dicho software de grabacion sea eliminado del lote 1 y requerido para el lote 2

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Remitirse a la Adenda 2.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

El PBC y la Adenda N° 1 en la sección REQUISITOS DE LOS BIENES SOLICITADOS 1. Especificaciones Técnicas para el Lote 1
requiere la provisión de 11 cámaras, 44 micrófonos, 11 Tarjeta codificadora de video 11 Unidad de Mezcla con entrada para
4 micrófonos 

Como entendemos es requerido la instalación de los equipos mencionados en distintas dependencias, y de modo a dar una
garantía apropiada sobre los mismos solicitamos se aclare si con cada sistema (cámara, micrófono, tarjeta, consola) deberá
o no ser provisto equipos UPS de modo a proteger los equipos mencionados contra problemas de la red eléctrica 
Solicitamos se aclare la cantidad de UPS y la capacidad de cada una a ser provista 

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Se aclara que los equipos de base que serán provistos por la Corte Suprema de Justicia cuentan con Sistema
Ininterrumpido de Energía (UPS).

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2015

El PBC y la Adenda N° 1 en la sección REQUISITOS DE LOS BIENES SOLICITADOS 1. Especificaciones Técnicas para el Lote 1
requiere la provisión de 11 cámaras, 44 micrófonos, 11 Tarjeta codificadora de video 11 Unidad de Mezcla con entrada para
4 micrófonos 
En la adenda 1 se establece que deberán los bienes deberán ser entregados a partir de los 10 días de suscrito el contrato 
Considerando la naturaleza particular de las tarjetas requeridas y las unidades de mezclas de 4 entradas, resultan poco
probables que puedan ser encontrados en el mercado local ya que no constituyen a productos de compra masiva. 
Esto último obliga a la importación de los mismos por lo que el plazo de 10 días resulta extremadamente corto por los
procedimientos y tiempos normales de importación de productos en general. 
Solicitamos que los plazos de entrega e instalación de los equipos mencionados sean con un mimo de 30 días posterior a la
firma del contrato

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2015

Se mantiene de acuerdo a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones y la Adenda 1.

Consultas Realizadas   Licitación 293086 - Adquisición de Software y Equipamiento para Soporte Audiovisual

26/02/25 03:43 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - plazo de consultas

Consulta 8 - Plazo de entrega de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 05-11-2015

En el Pliego de bases y condiciones establece como fecha tope de consultas el 05/11 a las 12 pm. 
Solicitamos respetuosamente exterder el plazo de consultas en 3 dias de modo realizar un analisis mas exahustivo las EETT
solicitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2015

Se mantiene de acuerdo a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones y la Adenda 3.

Consulta Fecha de Consulta 05-11-2015

El PBC y la Adenda N° 1 en la sección REQUISITOS DE LOS BIENES SOLICITADOS 1. Especificaciones Técnicas para el Lote 1
requiere la provisión de 11 cámaras, 44 micrófonos, 11 Tarjeta codificadora de video 11 Unidad de Mezcla con entrada para
4 micrófonos

En la adenda 1 se establece que deberán los bienes deberán ser entregados a partir de los 10 días de suscrito el contrato 

Considerando la naturaleza particular de las tarjetas requeridas y las unidades de mezclas de 4 entradas, resultan poco
probables que puedan ser encontrados en el mercado local ya que no constituyen a productos de compra masiva. 
Esto último obliga a la importación de los mismos por lo que el plazo de 10 días resulta extremadamente corto por los
procedimientos y tiempos normales de importación de productos en general. 
Solicitamos que los plazos de entrega e instalación de los equipos mencionados sean con un mimo de 30 días posterior a la
firma del contrato 

Respuesta Fecha de Respuesta 06-11-2015

Se mantiene de acuerdo a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones y la Adenda 1.

Consultas Realizadas   Licitación 293086 - Adquisición de Software y Equipamiento para Soporte Audiovisual

26/02/25 03:43 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 293086 - Adquisición de Software y Equipamiento para Soporte Audiovisual
	Consulta 1 - Especificaciones Tecnicas
	Consulta 2 - Visita Tecnica
	Consulta 3 - PC para Tarjeta codificadoras
	Consulta 4 - Software de Grabacion
	Consulta 5 - Equipos UPS
	Consulta 6 - Plazo de entrega de los bienes
	Consulta 7 - plazo de consultas
	Consulta 8 - Plazo de entrega de los bienes


